
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 215                                                     Maceió/AL, 30 de Dezembro de 2025     Pág. 1 
 
 

Sumário 

Atos do Gabinete​ 1 
Departamento de Administração de Pessoal​4 
                                                
             
 
 

Atos do Gabinete   

 
    PORTARIA GR Nº 1010, 05 de Dezembro de 2025 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no exercício da Reitoriaeno uso das 
atribuições  que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038762/2025-96, 
resolve: ​
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, GABRIEL 
FORTES CAVALCANTI DE MACEDO, habilitado/a em 
concurso público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime 
de dedicação exclusiva, com lotação na Instituto de 
Psicologia, código da vaga nº 702612.  Publicada no 
DOU de 29/12/2024. 
 
   PORTARIA GR Nº 1013, 05 de Dezembro de 2025. 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no exercício da Reitoriaeno uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038765/2025-20, 
resolve: ​
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JAIR DIAS 
DE ABREU, habilitado/a em concurso público de 
provas e títulos, vaga para Ampla concorrência, 
homologado em 01/12/2025, para o cargo de 
Professor do Magistério Superior, classe A, nível 01, 
40 horas semanais de trabalho em regime de 
dedicação exclusiva, com lotação na Instituto de 
Matemática, código da vaga nº 0859276.  Publicada 
no DOU de 29/12/2024 
 
 
 

   PORTARIA GR Nº 1018, 05 de Dezembro de 2025 
 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.039066/2025-05, 
resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, 
CHARLLES DE OLIVEIRA ANASTÁCIO, habilitado (a) 
em concurso público de provas e títulos, vaga 
reservada aos negros, homologado em 06.11.2024, 
para o cargo de Assistente em Administração, nível de 
classificação D, padrão de vencimento 01, em regime 
de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no 
Campus A.C. Simões, código da vaga nº 0815095. 
Publicada no DOU de 29/12/2024 
 
  PORTARIA GR Nº 1019,  05 de Dezembro de 2025 
  
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.039067/2025-41, 
resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, 
MAURICIO ASSIS DE CASTRO SOTERO FILHO, 
habilitado (a) em concurso público de provas e 
títulos, vaga reservada à ampla concorrência, 
homologado em 06.11.2024, para o cargo de 
Assistente em Administração, nível de classificação D, 
padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas 
semanais de trabalho, com lotação no Campus A.C. 
Simões, código da vaga nº 0713470.  Publicada no 
DOU de 29/12/2024. 
 
  PORTARIA GR Nº 1020, 05 de Dezembro de 2025 
  
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.039069/2025-31, 
resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, 
HENRIQUE HIGINO LIMA DE CARVALHO, habilitado  

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 215                                                     Maceió/AL, 30 de Dezembro de 2025     Pág. 2 
 

 
(a) em concurso público de provas e títulos, vaga 
reservada à ampla concorrência, homologado em 
06.11.2024, para o cargo de Assistente em 
Administração, nível de classificação D, padrão de 
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de 
trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código 
da vaga nº 0867859.  Publicada no DOU de 
29/12/2024. 
 
  PORTARIA GR Nº 1025, 09 de Dezembro de 2025 
  
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.039151/2025-65, 
resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, LUIZA 
ROSIETE GONDIN CAVALCANTE, habilitado (a) em 
concurso público de provas e títulos, vaga reservada à 
pessoa com deficiência, homologado em 06.11.2024, 
para o cargo de Assistente em Administração, nível de 
classificação D, padrão de vencimento 01, em regime 
de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no 
Campus A.C. Simões, código da vaga nº 0713187. 
 
   PORTARIA GR Nº 1037, 09 de Dezembro de 2025 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoriaeno uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038749/2025-37, 
resolve: ​
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, RODRIGO 
DOS SANTOS SOUZA, habilitado em concurso público 
de provas e títulos, vaga para Ampla concorrência, 
homologado em 01/12/2025, para o cargo de 
Professor do Magistério Superior, classe A, nível 01, 
40 horas semanais de trabalho, com lotação na 
Faculdade de Arquitetura, Urbanismo e Design, 
código da vaga nº 0714635. Publicada no DOU de 
29/12/2024. 
 
   PORTARIA GR Nº 1038,  09 de Dezembro de 2025 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoriaeno uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038750/2025-61, 
resolve: ​
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, 
ALLISSON JOSÉ FERNANDES DE ANDRADE, habilitado 
em concurso público de provas e títulos, vaga para 
Ampla concorrência, homologado em 01/12/2025, 
para o cargo de Professor do Magistério Superior, 
classe A, nível 01, 40 horas semanais de trabalho em 
regime de dedicação exclusiva, com lotação na 
Faculdade de Arquitetura, Urbanismo e Design, 
código da vaga nº 0700019.  Publicada no DOU de 
29/12/2024. 

   PORTARIA GR Nº 1039, 09 de Dezembro de 2025 
  
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoriaeno uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038752/2025-51, 
resolve: ​
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, PAULA 
FALCÃO ALBUQUERQUE, habilitada em concurso 
público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho, com lotação 
na Faculdade de Direito de Alagoas, código da vaga 
nº 0713334. Publicada no DOU de 29/12/2024. 
 
   PORTARIA GR Nº 1040, 09 de Dezembro de 2025 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoriaeno uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038753/2025-03, 
resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, DENARCY 
SOUZA E SILVA JÚNIOR, habilitado/a em concurso 
público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho, com lotação 
na Faculdade de Direito de Alagoas, código da vaga 
nº 0715153.  Publicada no DOU de 29/12/2024. 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 215                                                     Maceió/AL, 30 de Dezembro de 2025     Pág. 3 
 

    PORTARIA GR Nº 1041,  09 de Dezembro de 2025 
 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.039183/2025-61, 
resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, 
JULIANA ALVES DA SILVA, habilitado (a) em concurso 
público de provas e títulos, vaga para pessoa com 
deficiência, homologado em 27.11.23, prorrogado até 
27/11/2027, para o cargo de Médico/ Clínica Médica, 
nível de classificação E, padrão de vencimento 01, em  
 
regime de 20 horas semanais de trabalho, com 
lotação no Campus A.C. Simões, código da vaga nº 
0715296.  Publicada no DOU de 29/12/2024. 
 
   PORTARIA GR Nº 1042, 09 de Dezembro de 2025 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoriaeno uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038763/2025-31, 
resolve: ​
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, 
HIBERNON LOPES LIMA FILHO, habilitado em 
concurso público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 20 horas semanais de trabalho, com lotação 
na Faculdade de Odontologia, código da vaga nº 
0715202.  Publicada no DOU de 29/12/2024. 
 
   PORTARIA GR Nº 1043,  09 de Dezembro de 2025 
  
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS,no exercício da Reitoriaeno uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.038766/2025-74, 
resolve: ​
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, VIVIANE 
MEDEIROS DOS SANTOS, habilitado em concurso 
público de provas e títulos, vaga para Ampla 
concorrência, homologado em 01/12/2025, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime 
de dedicação exclusiva, com lotação na Faculdade de 
Serviço Social, código da vaga nº 0714993.  Publicada 
no DOU de 29/12/2024. 
 
    PORTARIA GR Nº 1052, 10 de Dezembro de 2025. 
  
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.039295/2025-11, 
resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, OTONIEL 
DE ALMEIDA SILVA, habilitado (a) em concurso 
público de provas e títulos do Instituto Federal de 
Alagoas - IFAL, edital 162/2022, vaga reservada à 
ampla concorrência, homologado em 08.05.23, 
prorrogado até 08.05.27, para o cargo de Técnico em 
Assuntos Educacionais, nível de classificação E, 
padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas 
semanais de trabalho, com lotação no Campus A.C. 
Simões, código da vaga nº 0714164. Publicada no 
DOU de 29/12/2024. 
 
   PORTARIA GR Nº 1053, 11 de Dezembro de 2025 
  
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.039366/2025-86, 
resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, HUDSON 
OLIVEIRA FONTES ARAGÃO, habilitado (a) em 
concurso público de provas e títulos do Instituto 
Federal de Alagoas - IFAL, edital 162/2022, vaga 
reservada à pessoa com deficiência, homologado em 
08.05.23, prorrogado até 08.05.27, para o cargo de 
Técnico em Assuntos Educacionais, nível de 
classificação E, padrão de vencimento 01, em regime 
de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no 
Campus de Engenharias e Ciências Agrárias-CECA, 
código da vaga nº 0713802. 
Publicada no DOU de 29/12/2024.​
 
 
       ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 215                                                     Maceió/AL, 30 de Dezembro de 2025     Pág. 4 
 

 

Departamento de Administração de Pessoal   

  

  PORTARIA DAP Nº 2169, 02 de Dezembro de 2025 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAçãO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023003/2025-29, 
resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
DARIO ALBUQUERQUE LIMA, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, 
matrícula Siape nº 1730482, lotado(a) no(a) Instituto 
de Ciências Humanas, Comunicação e Arte - ICHCA, 
do padrão de vencimento 17 para o 18, com efeitos 
funcionais a partir de 02 de outubro de 2025, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 
e da Medida Provisória 1.286/2024. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 02 de outubro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

  PORTARIA DAP Nº 2170- 02 de Dezembro de 2025 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAçãO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023001/2025-30, 
resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
CLEDJA SANTOS DE ALMEIDA, ocupante do cargo 
efetivo de Pedagogo-área, classe E, matrícula Siape 
nº 1731530, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, do 
padrão de vencimento 17 para o 18, com efeitos 
funcionais a partir de 02 de outubro de 2025, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 
e da Medida Provisória 1.286/2024. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 02 de outubro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

   PORTARIA DAP Nº 2171 - 02 de Dezembro de 2025 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAçãO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.022999/2025-55, 
resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
CARLOS ALBERTO DE ARAúJO OLIVEIRA, ocupante do  

 

cargo efetivo de Assistente em Administração, classe 
D, matrícula Siape nº 1730658, lotado(a) no(a) 
Campus Arapiraca, do padrão de vencimento 17 para 
o 18, com efeitos funcionais a partir de 02 de 
outubro de 2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A 
da Lei nº 11.091/2005 e da Medida Provisória 
1.286/2024. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 02 de outubro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

   PORTARIA DAP Nº 2172 -02 de Dezembro de 2025 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAçãO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.022997/2025-66, 
resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
VALDIR BATISTA PINTO, ocupante do cargo efetivo de 
Bibliotecário-Documentalista, classe E, matrícula 
Siape nº 1621307, lotado(a) no(a) Biblioteca Central - 
BC, do padrão de vencimento 14 para o 15, com 
efeitos funcionais a partir de 01 de outubro de 2025, 
de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005 e da Medida Provisória 1.286/2024. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 01 de outubro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 215                                                     Maceió/AL, 30 de Dezembro de 2025     Pág. 5 
 

  PORTARIA DAP Nº 2173 -02 de Dezembro de 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAçãO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.022995/2025-77, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
RAQUEL DE ALMEIDA ROCHA, ocupante do cargo 
efetivo de Secretário Executivo, classe E, matrícula 
Siape nº 1621739, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, 
do padrão de vencimento 18 para o 19, com efeitos  
 
funcionais a partir de 01 de outubro de 2025, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 
e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 01 de outubro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
  PORTARIA DAP Nº 2214 - 05 de Dezembro de 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAçãO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023048/2025-01, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
IRIS DANIELLE TENORIO PINTO LIMA SILVA, ocupante 
do cargo efetivo de Produtor Cultural, classe E, 
matrícula Siape nº 2730751, lotado(a) no(a) Escola 
Técnica de Artes - ETA, do padrão de vencimento 11 
para o 12, com efeitos funcionais a partir de 18 de 
outubro de 2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A 
da Lei nº 11.091/2005 e da Medida Provisória 
1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 18 de outubro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
  PORTARIA DAP Nº 2213 -05 de Dezembro de 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAçãO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.004540/2021-46 , 
resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 
1146/2021/DAP de 13 de agosto de 2021, publicada 
no Boletim de Pessoal nº 123, em 20 de agosto de 
2021, que concedeu progressão do nível 1 para o 2 
da Classe D, com denominação de professor 
Associado a ALLAN CUNHA BARROS, matrícula siape 
nº 1696295, da seguinte forma: 
I- Onde se lê: "a partir de 23 de junho de 2021, data 
da análise favorável pela comissão avaliadora, de  
 
acordo com a Instrução Normativa nº 
66/2022-ME/SED/SG, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e 
a Resolução n° 21/2021-Consuni/Ufal." 
leia-se: "a partir de 14 de março de 2021, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com o PARECER n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
II - Onde se lê: "Estabelecer a retroatividade dos 
efeitos financeiros a partir de 23 de junho de 2021, 
data da análise favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com a Instrução Normativa nº 
66/2022-ME/SED/SG e o art. 13-A da Lei nº 
12.772/12" 
leia-se: "Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 14 de março de 2021, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12." 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
   PORTARIA DAP Nº 2216, 05 de Dezembro de 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAçãO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023183/2020-34 , 
resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 
704/2021/DAP de 30 de abril de 2021, publicada no 
Boletim de Pessoal nº 61, em 13 de maio de 2021, 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 215                                                     Maceió/AL, 30 de Dezembro de 2025     Pág. 6 
 

que concedeu progressão do nível 1 para o 2 da 
Classe C, com denominação de professor Adjunto a 
MARIA DA CONCEICAO VALENCA DA SILVA, matrícula 
siape nº 2270104, da seguinte forma: 
I- Onde se lê: "a partir de 6 de janeiro de 2021, data 
da análise favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com a Instrução Normativa nº 
66/2022-ME/SED/SG, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e 
a Resolução n° 21/2021-Consuni/Ufal." 
leia-se: "a partir de 16 de dezembro de 2020, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com o PARECER n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da  
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
II - Onde se lê: "Estabelecer a retroatividade dos 
efeitos financeiros a partir de 6 de janeiro de 2021, 
data da análise favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com a Instrução Normativa nº 
66/2022-ME/SED/SG e o art. 13-A da Lei nº 
12.772/12" 
leia-se: "Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 16 de dezembro de 2020, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12." 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

   PORTARIA DAP Nº 2234, 09 de Dezembro de 2025 
 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.035173/2025-56, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
IGOR DUARTE CAVALCANTE, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, 
matrícula Siape nº 1654431, Cedido, do padrão de 
vencimento 15 para o 16, com efeitos funcionais a 
partir de 17 de novembro de 2025, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida 
Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 17 de novembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
                        JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 215                                                     Maceió/AL, 30 de Dezembro de 2025     Pág. 7 
 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 
cas@dap.ufal.br 

 
Josealdo Tonholo 

Reitor  
Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 

Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete   
	Departamento de Administração de Pessoal   

